
 

 

  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

     

  

 

社会福祉法人駿河会 特別養護老人ホーム晃の園 令和 5 年 4 月発行 

〒421-1311 静岡県静岡市葵区富沢 1542-39 

電話 054-270-1210 ホームページ：http://www.surugakai.net/hikari/ 

晃
ひ か り

の園
そ の

だより 

晃の園での暮らしの様子をお伝えします 

№236 

笑い声の響く日常があります 

 

 

こんにちは。この度、晃の園園長を拝命いたしました、 

川﨑誠之(かわさき まさゆき)です。この駿河会へ入職

し、気が付けば 20 年という月日が経っていました。介護

職員として入職し、ケアハウスの生活相談員、特養・ショ

ートステイの生活相談員、施設運営や地域貢献事業な

ど様々な経験をさせていただきました。未熟なところも多

いので、職員みんなの力を借りて晃の園運営に力を注ぎ

たいと思っています。気軽に声を掛けていただけると嬉し

いです。引き続きよろしくお願いいたします。 

4月から新しく相談員となりました、山森と申します。 

入職してからは介護職員としてショートステイで４年半、

特養で半年間勤めさせていただきました。 

出身が水見色なので、生まれ育った地で相談員として

働けることを嬉しく思います。 

新人相談員として精一杯努めたいと思います。よろしく

お願いいたします。 

晃の園 園長交代の挨拶 

４月より晃の園相談員に新しいメンバーが加わり、新体制となりました！ 

今後とも以前と変わらぬご指導・ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。 

晃の園の外看板をリニューアルいたしました！ 

イメージは自然の中にある『日』の『光』のような温

かさです。 

施設の中が日の光であふれていることや、木目を基

調とした家庭的な雰囲気であることを看板で表現し

たいと思い、このようなデザインとなりました。 

是非、晃の園にお越しの際には、新しくなった看板

をご覧ください！！ 

  

 

 

山森一真（やまもり かずま） 



 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                         

  
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

   

 

 

  

 

 

 

                                                       

 

 
 

                                     

                                     

                                                                                                                                                                              

            

 

晃の園ショートステイ通信 

普 段 の 生 活 か ら 

栄養士さんがお花見企画を計画してくれました！ 

予定日の前の週末は雨が続き、花が散ってしまうので

はないかと心配しましたが、まだ綺麗に咲いていてく

れていました。 

ひらひらと桜吹雪の中、美味しいお茶とお菓子を頂き

ました。「こりゃ～最高だな！綺麗だよ～！いや～最

高、最高！」と、感動されており、私たち職員も、楽

しんでくださる入居者様の姿を見て嬉しくなりまし

た。 

 

今年は 5名が仲間に加わりました。 

皆様、どうぞよろしくお願いいたします！！ 

節分 

先日お誕生日を迎え、娘様から

誕生日プレゼントが届きまし

た！ 

届いたお花を渡すと「綺麗なお

花だね～！」とても喜ばれてい

ました。 

今年 1 年元気に過ごして、来年

も素敵な誕生日を迎えましょう

ね！ 

 

 

ある日の午後の様子です。 

「少しお話しましょう！今日の

夕飯はお魚ですって。私は必ず魚

にはソースをかけるのですが、あ

なたは何かそういったこだわり

ある？」と話していました。 

何気ない会話ですが、誰かと話し

をするのはステキだなと、ふと思

いました。 

 

紫苑ユニットで天ぷら企画を行いま

した！ 

揚げたての天ぷらをお皿に盛りつけ

て、お品書きも用意！ 

「さくさくで美味しいよ！」「お店み

たいだね！」「豪華なご飯は嬉しい

よ！」と嬉しい声が！ 

今度はなにを食べようか…。 

考えるだけでワクワクしますね！ 

 

天ぷら 
 

日常の様子 
 

誕生日 

 

ショートステイでは節分の日に鬼の的当てを行いました。 

鬼の的やボールは、利用者様に協力していただき作成しました！

楽しみながらも、とても力強く投げる姿が頼もしかったです！ 

鬼も災いも間違いなく追い払えたことでしょう…! 

職員が鬼に扮し、豆まきも行いました！ 

皆さんの笑顔が見られ、さっそく福を呼び込めたことを実感でき

ました！ 

 

堀内佑紀 

（曙ユニット） 

山部記彰 

（ひなげしユニット） 

駿河日奈子 

（ショートステイ） 

青木遥香 

（黄蘗ユニット） 

村松泉美 

（千草ユニット） 


